
NIEPODLEGŁA 2018  

TERYTORIA CHOREOGRAFII – NOWE SZLAKI AWANGARDY  

 

Historyczne losy ziem polskich oraz odzyskanie niepodległości przez Polskę wpisują się w szeroki 

ruch przemian społecznych i historycznych początku XX wieku, który zdecydowanie zmienił również 

świat sztuki. Nie tylko losy Państwa wpływały na losy artystów, ale koincydencja ta nierzadko 

przynosiła niespodziewane efekty w postaci ideologicznej i artystycznej fermentacji. Modernizm oraz 

wpisany w niego ruch awangardy to historia nieustannych migracji, wymuszonych li to sytuacją 

historyczno-polityczną, li to naturą artystów-nomadów, dążących do konfrontacji swoich wizji z 

międzynarodową publicznością. To, co wyróżnia taniec na tle innych sztuk czy też nauki, to fakt, że 

na czele pokolenia awangardy początku XX wieku stały kobiety – zarówno ikony historii tańca 

współczesnego (Isadora Duncan, Loie Fuller, Mary Wigman, Marta Graham), jak i liczne propagatorki 

tych nowoczesnych idei, myśli i technik, wśród nich wiele Polek. Począwszy od Bronisławy 

Niżyńskiej, przez Mary Rambert po Polę Nireńską czy Irenę Prusicką, taniec zyskiwał dzięki 

determinacji i uporowi pionierek nowoczesne oblicze również na obszarze naszego kraju. Na krótko 

zadomowione w I Rzeczypospolitej, po wybuchu II wojny światowej artystki te często kontynuowały 

rozwój modernistycznej myśli na emigracji, m.in. w Ameryce. Jak pokazuje postać „odkrytej” 

niedawno dla polskiej publiczności Yanki Rudzkiej, nie wszystkie tropy tej migracji zostały do dziś 

opisane. W całej historii tańca współczesnego obserwujemy powtarzalność tych mechanizmów z 

początku wieku – nomadycznej natury tej sztuki oraz transformacji i migracyjnego charakteru 

nowoczesnych idei, przenoszonych wraz z artystami i ich praktyką pomiędzy krajami i pomiędzy 

kontynentami. Procesy umacniania się nowoczesności w tańcu w drugiej połowie XX wieku w tańcu 

unaoczniają natomiast, że wsparcie rozwoju lokalnych środowisk m.in. poprzez wymianę artystyczną i 

udostępnianie już wypracowanych metod, jest także warunkiem sine qua non konsolidacji tych 

środowisk, ale także na trwałe zapisuje rolę takich projektów w historii tańca w danym kraju.  

W naszym programie proponowanym w ramach NIEPODLEGŁA 2018 pragniemy powrócić do 

modelu interkulturowej wymiany z początku XX wieku, opartego o realną współpracę z lokalnymi 

środowiskami, zaznaczając motyw silnej obecności choreografek i tancerek zarówno dziś, jak i w 

ogóle w historii tańca polskiego. Tak jak w latach 20. i 30. polscy artyści mogą być dziś źródłem 

inspiracji i nowoczesnego rozumienia choreografii w innych krajach.   

„TERYTORIA CHOREOGRAFII – NOWE SZLAKI AWANGARDY 2018” to program prezentacji 

polskiego tańca współczesnego i choreografii z udziałem najlepszych artystów, pedagogów i 

teoretyków tańca skupionych wokół Polskiej Platformy Tańca 2017, wypełniony spektaklami, 

warsztatami, spotkaniami i debatami w 4 stolicach państw Partnerstwa Wschodniego: Mińsku, 

Kijowie, Tbilisi i Erywaniu oraz wybranymi aktywnymi centrami regionalnymi na Ukrainie 

(Dniepr) i Białorusi (Grodno). Projekt realizowany w porozumieniu z doświadczonymi lokalnymi 

operatorami kulturalnymi jest kontynuacją współpracy rozpoczętej w ramach PPT 2014 w Lublinie i 



zakłada budowę platformy wymiany doświadczeń i dialogu pomiędzy scenami tanecznymi w Polsce i 

wybranych krajach PW. Ma on na celu odzyskiwanie i umacnianie w ogólnym dyskursie 

historycznym tańca współczesnego obszaru Europy Środkowo-Wschodniej, które powinno toczyć się 

nie tylko wytartym szlakiem wpisywania się w trendy międzynarodowe, ale także umacniania 

lokalnych historii i wspierania doświadczeniem krajów borykających się z problemami polityczno-

finansowymi w rozwoju tańca. Doświadczenia z realizacji podobnego projektu w 2016 dostarczyły 

narzędzi oceny ryzyka realizacji w odmiennych warunkach kulturowych i politycznych, co pozwala 

rozwijać projekt w bardziej stabilnych ramach budżetowych i organizacyjnych.   

W ramach programu NIEPODLEGŁA chcemy, aby jedną z głównych osi artystycznych tego 

projektu stały się postaci kobiece tanecznej awangardy, włączając do programu projekty 

rekonstrukcyjne, edukacyjne i zamówienia nowych prac inspirowanych twórczością polskich 

artystek początku XX wieku.  

 

PROGRAM  

(program może ulec niewielkim modyfikacjom w poszczególnych krajach w porozumieniu z 

Partnerami)  

Każdy rok programu skoncentrowany będzie na jednej z postacia kanonicznych w historii tańca 

polskiego początku XX wieku (Yanka Rudzka, Pola Niereńska, Mary Rambert, Bronisława 

Niżyńska), wokół których prowadzone będą projekty główne: pokazy spektakli, zamówienia, 

współprodukcje, projekty naukowe i towarzyszące.   

 

1. Prezentacje najlepszych polskich spektakli tańca współczesnego ostatnich lat, wybranych przez 

doświadczonych kuratorów i członków jury Polskiej Platformy Tańca 2017.  Platforma to konkursowy 

przegląd najciekawszych prac tanecznych zrealizowanych w Polsce lub przez polskich choreografów, 

reprezentujący bardzo szerokie spektrum gatunków, estetyk i stylów tańca. Są to zarówno formy 

grupowe jak i mniejsze – duety i sola wybrane przez doświadczone, jury spośród ponad 

kilkudziesięciu zgłoszeń. Finał kolejnej edycji miał miejsce w Bytomiu w dniach 1-4 kwietnia 2017, 

spośród programu PPT 2017 zostaną przez organizatorów projektu wybrane spektakle, które mogą 

zostać zaprezentowane w spójnej estetycznie i organizacyjnie formule.  

2. Warsztaty technik tanecznych i kompozycji ruchu  

Bardzo istotne znaczenie dla projektu ma komponent warsztatowy. Wielu z zaproszonych do projektu 

artystów to znakomici pedagodzy. W związku z tym pożądane i wręcz konieczne jest 

wkomponowanie bloku praktycznych warsztatów tańca, kompozycji ruchu i choreografii 

skierowanych do miejscowych tancerzy, choreografów i pedagogów tańca. Potrzeba zorganizowania 

bloku edukacyjnego była podnoszona przez Partnerów zagranicznych i wychodzi naprzeciw ich 

oczekiwaniom. Będzie to doskonałe dopełnienie oferty artystycznej i wykorzystanie zasobów wiedzy i 

doświadczeń wybitnych polskich pedagogów tańca współczesnego. Jest to również znakomita 



formuła, aby zaprezentować zagranicznej, profesjonalnej publiczności, polską technikę tańca 

współczesnego.  

 

3. Komponent teoretyczny – spotkania z artystami, seminaria, dyskusje, konferencja 

a) Oglądanie spektakli tanecznych jako gotowego produktu byłoby dla widza niczym innym jak 

momentem konsumpcji dobra kulturalnego. Chcemy to doświadczenie pogłębić i poszerzyć, poprzez 

możliwość realnego spotkania z artystą i właściwą mu estetyką i historią. I o ile takie spotkania 

z widzami stają się częstym i naturalnym uzupełnieniem pokazów, o tyle nadal rzadkie są spotkania 

artystów sceny z innymi artystami sceny, konfrontacja ich doświadczenia, dorobku i wiedzy, ujęta w 

kontekst polityczno-historyczny  

b) Dzięki zaangażowaniu po stronie zagranicznych partnerów przedstawicieli ośrodków 

akademickich, dziennikarzy i teoretyków tańca zostanie zorganizowany cykl debat w poszczególnych 

krajach na temat wybranych, istotnych zagadnień dotyczących sytuacji tańca w ich krajach.  

Będą one zogniskowane wokół propozycji „przemyślenia” tanecznej awangardy, tego, czym dzisiaj 

jest awangarda w tańcu, zwłaszcza w krajach Europy Środkowo-Wschodniej wraz z ujęciem 

doświadczenia obchodów Roku Awangardy w 2017. Jednym z pierwszych efektów tego procesu było 

zaproszenie przedstawicieli środowiska naukowego z krajów, będących partnerami projektu, do 

udziału w konferencji „Taniec i awangarda w Europie Środkowo-Wschodniej. Terytoria – źródła – 

biografie.” Zorganizowanej w Lublinie jesienią 2017 roku. 

 

c) W odpowiedzi na wielokrotnie sygnalizowaną przez zagranicznych Partnerów potrzebę pomocy w 

tworzeniu oryginalnych modeli organizacyjno-zarządzających oraz systemu wsparcia artystów i 

organizatorów wydarzeń, zostanie zorganizowany cykl prezentacji i warsztatów prezentujących 

bogate doświadczenie polskich instytucji i programów wspierających taniec, takich jak Instytut 

Muzyki i Tańca, Centrum Kultury w Lublinie czy Stary Browar Nowy Taniec. Treść poszczególnych 

spotkań będzie każdorazowo konsultowana z partnerami zagranicznymi oraz uwzględniać będzie 

specyfikę poszczególnych krajów partnerskich. Szczególnie cenne będzie tu zaproszenie do 

współpracy przedstawicieli różnych środowisk kultury w poszczególnych państwach, z uwagi na 

sygnalizowaną przez partnerów aktywność szerokich środowisk artystycznych, nie zawsze ściśle 

związanych ze światem tańca. 

 

Rok 2018 

Kalendarz 

14-16 września – Grodno (Obwodowy Teatr Dramatyczny, Art-Space "DOM-46”) 

17-19 września – Mińsk (Centrum Sztuki „OK16”) 

20-23 września – Dniepr (Akademicki Teatr Dramatu i Komedii, Pałac Dzieci i Młodzieży) 

24-27 września – Tbilisi (Teatr Rustaveli, KHIDI Night Club) 



28-30 września – Kijów (Kijowski Akademicki Teatr Molodiy) 

1-4 października – Erywań (Festival High Fest) 

Spektakle  

„Yanka Rudzka” Polska/Brazylia/Armenia/Gruzja – premiera  

Wybrane spektakle z  programu Polskiej Platformy Tańca 2017: 

„Stalking Paradise” Lubelski Teatr Tańca 

„Witajcie/Welcome” Aurora Lubos 

„Total” Paweł Sakowicz 

„Battaile i świt nowych dni” Anna Godowska/Sławomir Krawczyński 

„Insight” Janusz Orlik 

Wydarzenia towarzyszące :  

Warsztaty, spotkania z artystami, debaty uniwersyteckie  

 

Lata 2019 - 2021 

Partnerzy 

Artyści i instytucje z kolejnych obszarów Europy: Bałkany, Rumunia, Bułgaria, Kraje V4 (2019), 

USA (2020), Wielka Brytania, państwa bałtyckie (2021) - plany wymagają potwierdzenia 

Spektakle  

- 3 premiery w oparciu o sylwetki 3 kolejnych Polek: Bronisławy Niżyńskiej, Mary Rambert i Poli 

Niereńskiej (w ramach rozstrzygnięcia międzynarodowych konkursów na choreografię)  

- spektakle wyłonione spośród uczestników Polskiej Platformy Tańca w latach 2019 oraz 2021 

Wydarzenia towarzyszące  

Warsztaty, spotkania z artystami, debaty uniwersyteckie, wystawy, projekcje filmów  

 

Organizatorzy: 

Instytut Adama Mickiewicza 

Instytut Muzyki i Tańca  

Centrum Kultury w Lublinie  

East European Performing Art Platform (EEPAP)  

Lubelski Teatr Tańca 

Art Stations Foundations  

 

Projekt realizowany w ramach programu „Niepodległa” 


